Дело № 5-6-392/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 декабря 2024 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Авдеева К.К., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении
должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ «НАЗВАНИЕ»  ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
ФИО, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ «НАЗВАНИЕ» (далее ООО «СК «НАЗВАНИЕ», юридическое лицо), зарегистрированного по адресу: АДРЕС, не представил в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю №НОМЕР от 20.02.2024 года.
В судебное заседание ФИО не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. Почтовая корреспонденция, направленная по адресу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении получена им 18.11.2024 года. О причинах неявки не сообщил, ходатайств мировому судье об отложении рассмотрения дела не направил.
Учитывая данные о надлежащем извещении ФИО, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела  в отсутствие ФИО.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях ФИО имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации) исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть предоставлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации). Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных п.п. 1, 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, на основании п. 1 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации было подготовлено требование о предоставлении документов (информации) №15-08/1433 от 20.02.2024 года.
Требование было направлено в адрес ООО «СК «НАЗВАНИЕ» 28.02.2024 года по почте заказным письмом. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором НОМЕР, требование вручено адресату 13.03.2024.
Таким образом, граничным сроком предоставления запрашиваемых документов является 28.03.2024 года.
В указанный срок налогоплательщик документы и информацию, истребуемые налоговым органом, не предоставил, письменного уведомления о невозможности предоставления в установленный срок  документов (информации) и ходатайства о продлении срока предоставления документов не предоставил.
По факту данного нарушения составлен акт №НОМЕР от 02.09.2024 года.
Данные обстоятельства стали основанием для составления в отношении Ефименко Р.В. протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц генеральным директором ООО «СК «НАЗВАНИЕ» является ФИО.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно ФИО. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина ФИО в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № НОМЕР от 29.10.2024 года (л.д. 1-2), копией акта №НОМЕР от 02.09.2024 года (л.д. 10-12), копией требования №НОМЕР от 20.02.2024 года (л.д. 14-15), сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 24-32).
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, прихожу к выводу, что ФИО совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленные в установленном порядке документы, необходимые для осуществления налогового контроля.
Согласно п.1 п.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ФИО при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть ФИО административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
                                                    ПОСТАНОВИЛ:
ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии со ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначенное наказание заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                      подпись                                К.К.Авдеева